coniunctim sumpte mouebit eade mobilia cōiun-
ctim supra p item spaciū in eodem tpe. Ratio ē
quia hinc inde est proportio mouentis et mobilis.

Sicut igitur in alte

Hic ponit comparationem in alijs motibus dicens
primo fm que attenditur comparationes eorum et
vult q in augmentatōne sunt augens. i. qd au-
get tempus et qritas fm quam augens auget
et auctum. i. quod augetur. Similiter in altera-
tione sunt alterans alteratū tempus et passio
fm quā fit alteratio et vult q fm ista dicitur su-
mi regule in augmentatōne et alteratōne et hoc
similiter sicut dictum ē de motu locali. quia si ali-
qua potentia auget vel alterat in aliquo tem-
pore tūc equalis potentia mouebit medium vel
augebit vel alterabit duplū in duplo tempore et
mediū in medio tempore. Si autem potentie exces-
dantur a mobili tūc non fit comparatio ut dictū
est.

Arguitur

Contra primam regulam
Non oportet q si aliquid
mouens moueat unam nauim p unam leucam
in una hora q tūc moueat mediam nauim p
duas leucas in eadem hora quia forte media na-
uis nō posset moueri quia submergeret. Dōm
q ad hoc q iste regule valeant requiritur tria.
Primū ē q sub virtute motiua apprehēdat omne
illud quod actiue potest cōcurrere ad motum si-
cut sunt raritas et densitas medij et etia q nō
fiat fatigatio in mouente et p mobile intelligit
omne illud quod quocūq modo potest passiuē cō-
currere ad motum quia ergo dispositio mobilis
concurrat ad motum ideo comparatio assumpta in
argumento non valet. Secūda conditō est q
iste regule solum valet fm cōmūne ratiōem mo-
uentiū et mobiliū quia si fiat descensus ad crea-
ta mobilia et mouentia tūc non habet veritatē
Tercia conditō est q iste regule intelligitur de
motu agentiū naturalū quia agentia volunta-
ria non agūt fm ultimū posse sicut agentia na-
turalia et ideo agentia voluntaria pnt mouere
totum vel pres fm eleatōnem

Explicit Septimus liber philosophorum

Trum aut factus est

116 q 104¹² De motu 2^o qd

Postq in septimo determinatū est q ē deuenire
ad unū primū mouens. In hoc octauo inquit q
lis sit primus motus et quale sit primū mouens
diuiditur ergo iste liber in quatuor tractatus p
cipales. In pmo mouet vna qstio utz sic aliq
motus in cōi sempitern⁹. In scdo tractatu ponit
tur vna diuisio circa dispositionē entū. Et ponit
tur istius diuisiois ultimū membz p veritate.
In scdo at ostendit quis sit primus motus et pmit
tendit q primū mouens est incorporeū et nullaz
pemtus habet qritatē. Quo ad primū mouetur
ista questio utz motus aliqū incepit esse ita q
nūq prius fuit et qūq sic desinat q post hoc nū
q erit vel motus semp fuit et semper erit. Et si
tūc motus ē vita mūi tūc mūd⁹ viuit vita in
mortalū q semp hz motū ergo semp habet vitā

Querit mūdi Dōm q ista locutō p
duplū intelligi. Vno mō fm locutōnem effectiū
ita q sit sensus q motus facit vitā in mūdo et
sic ppositio ē vera de motu celi qz motus celi est
cā vite oim istoz inferiorū et illā expositōnem vs
de intēdere adest. in tertio qz dicit q motus est
sicut vita oibus subsistētib⁹ inferiorib⁹ mobilib⁹
Alio mō pnt intelligi locutio formalitē sic qz for-
malitē mot⁹ sit vita mūdi et sic itez pnt duplū intel-
ligi. Vno mō sic q sit locutō silitudinaria et sic
itez verū est qz sensus ē q sicut vita fluit ab ip-
sis viuentibus ita motus ab ipsis mobilib⁹ fiat

... motu esse sempiternu. Ad hoc ponens duas rōes...

Postq̄ posuit opiniones antiq̄ de sempiternitate motu. Hic p̄ter ponit p̄ria opinioe. et ont motu esse sempiternu. Ad hoc ponens duas rōes...

Alia quidem eni mo.

Hic remouet vnā ratiōē q̄ p̄ter aliq̄ dicere q̄ p̄tingit aliqd̄ q̄nq̄ q̄scere et q̄nq̄ moue...

Adhuc autem prius.

Hic ponit aliā rōem q̄ sumit ex pte t̄pis ad probādū q̄ motus ē sempiternus et p̄mittit duo. Pri mu est q̄ p̄us et posterius nō p̄nt eē nisi sit t̄pis...

ponitur in diffinitōe t̄pis. Ad scōi suppositi esse q̄ t̄pis est p̄ria passio motu si subiectū nō ē sine passione. Istis suppositis sic arguit. Si t̄pis est p̄petuū necesse ē motū esse p̄petuū. Sed t̄pis ē p̄petuū q̄ motus ē p̄petuū. Cōsequētia t̄z a tota cōditionali cū positōe antecēditis ad positōem p̄ntis...

Queritur

Quomō debent solui iste ratiōes cum concludant contra fidem. Dicendū q̄ prima sic soluitur q̄ in ea supponitur aliquod falsum hoc. sc̄p̄ quicqd̄ incipit hoc incipit p̄ motum. sed hoc est falsū q̄ totus mūdus et principales ptes mundi inceperūt...

continuant quia non esset dare primū nūc si fm
veritatem est dare primū nūc quod nō habet ali
quod aliud nūc aut tempus ante se.

Arguitur Si esset primū nūc tūc an
te hoc nihil esset. sed ante
dicit tempus. ergo ante primū nūc est tempus.

Dicendum q̄ ante accipitur dupliciter. Uno
modo affirmatiue. et sic significat tempus sicut
dicimus iohānes venit ante petrum id est in tē
pore ante petrum. et sic primū nūc non diffinitur
p̄ ante. Alio modo accipitur ante negatiue fm
q̄ negat tempus. et sic ponitur ante in diffini
tione primū nūc quod nūc est initium totius tem
poris. Similiter dicitur de extra quo ad locum
quia extra accipitur dupliciter. Uno modo nega
tiue. et sic accipitur in primo de celo ubi dicitur q̄
extra celum nihil est. Alio modo accipitur affir
matiue. et sic significat locum et cum dicitur io
hannes est extra domū id ē in loco extra domū.

Sed non aliquando

Postq̄ posuit aristoteles rationes ad suam pro
prium opinionem consequenter reprobabat illos phi
losophos qui contrariū ponebant. et dicit q̄ po
nere q̄ motus aliquādo sit et aliquando non. sic
cut aliqui philosophi posuerūt hoc assimilatur si
gnificatio. et h. c. ideo quia hoc videtur esse fictum
ad quod nulla ratio adducitur. Sed isti philoso
phi dicebant istam opinionem absq̄ rōe.

Arguitur Ex hoc sequeretur q̄ articia
li fieri essent figmenta. q̄s
non habent aliquam rationem.

Dicendum q̄
quod illa que fide tenemus non p̄bantur ratōe
naturalī tamen veritas illorum immititur auto
ritati diuine que autoritas maior est qualibz ra
tione naturali etiam demonstratiua. quia ratio
humana p̄pter debilitatē sui luminis potest m̄
ultipliciter deficere non autem ratio diuina. quia
deus nec fallere nec falli potest. Item illa que fi
de tenentur miraculis immituntur et solum op̄ati
bus illis que solus deus facere potest. et ideo ma
nifeste patet q̄ illa sunt reuelata a deo quia ope
ra diuina dant et stimolū illis que fide tenentur.

Similiter autem et.

Obijcit contra ratōem empodocles et anaxago
re qui verbanē tēe q̄uis non fuit vera et efficax
rō. Dicebat em̄ motū q̄isq̄ eēt et q̄isq̄ n̄ eēt eo q̄ sic
nātū est esse. sed h. c. dicere nō sufficit q̄ p̄bandū

est quare sic nātum est esse. quia illa que sunt a
natura habent causas. et ideo nō potuit ista ra
tio esse quare quādoq̄ motus est et quādoq̄
non est.

Atuero nihil inordi.

Hic p̄pat opinionē anaxagore ad opinionē em
pedocles. et vult q̄ cōmentius opinatur et vte
hatur ratōne predicta empodocles q̄ anaxago
ras. quia anaxagoras dixit q̄ postq̄ res in infi
nito tempore quiescēt in chaos confuso tūc in
reperit iterum moueri per infinitum tempus. si
empodocles dixit q̄ vniuersum in aliqua parte
temporis corrumpetur et in aliqua alia parte
temporis generatur. et sic dixit res aliquo tem
pore finito quiescere et aliquo tēpore finito mo
ueri. Cum ergo finiti et infiniti nulla est p̄por
tio sic opinio anaxagore omnino est innaturalis.
Quia que in natura sunt ordinata sunt. infini
tum autē non habet ordinem ad finitum. et ideo
empodocles qui posuit motum fieri tempore fini
to et quietem tempore finito cōmentius dixit

Sed habet dicētem.

Hic ostendit q̄ nec etiam empodocles quemēter
vult ista ratōne. quia ipse non posuit causas
quare in aliqua parte temporis res quiescēt et
quare in aliqua parte temporis reperit moue
ri. quia non assignauit causam quare in vna par
te temporis generatur. et in alia parte tē
poris amittitur. et sic est ibi petitio principij. quia
in istis inferioribus non sunt motus et quietes
fm equalia tēpora. et tamen si hoc fieret in istis
inferioribus adhuc tamen non apparet q̄ sic eēt
in toto vniuerso.

Omnino autem ex cōci.

Hic excludit philosophus quādam falsam respō
sionem istorum ariq̄uorū. quia posset aliquis di
cere q̄ illud quod semper est non habet causam
et ergo democritus dixit q̄ motus semper est. et
sic non esset danda causa sempiternitatis motū.
Respondit philosophus q̄ in hoc non tene estimā
bant salicet q̄ sempiterna non habent causam.
Quod sic probatur quia conclusio demonstratōis
est sempiterna veritatis. et tamen habet causā
quia premissa sunt causa cōclusionis. ut patet ex
emplariter ista em̄ conclusio triangulus h̄ tres
angulos equales duobus rectis est perpetue ve

titatis et tamē habet causam. s. principia que de
monstrant passionē inesse subiecto. Ex ista cō
clusiōe phi potest patere q̄ quis aristoteles po
suit mūdum eternū tamen dixit eum esse cām
mūdū. Similiter ponit augustinus exemplum
ad pbandum q̄ perpetuū potest habere causam
hoc sc̄ si pes ab eterno stetit in puluere tūc ve
stigiū pedis esset effectus eternus. et tamē vesti
giū haberet causā. s. pecem. quia pes esset cā effi
ciens illius vestigiū sicut nūc deus est causa effi
ciens mundi.

Arguitur. Perpetuū nihil habet an
te se. ergo mūdus existēs
perpetuus non habet ante se deum. Dicendū
q̄ aliquid habet causam ante se dupliciter. Uno
modo fm̄ tempus et sic perpetuū non habet ali
quid ante se. Alio modo fm̄ naturam. et sic per
petuū potest habere aliquid ante se. quia si deus
ab eterno fecisset mūdum adhuc fuisset ante mū
dum naturaliter. Similiter etiam est de homine
et risibili quia homo et risibile sunt simul tem
pore naturaliter homo est ante risibile. q̄ om
nis causa naturaliter est ante suū effectum sed
non semp̄ tempore.

Cōtrarium autē; in

Hic aristoteles ponit tres ratiōes in contrariū
pb̄ntes q̄ motus non semp̄ fuit. sed q̄ incepit
Prima ratio est nulla mutatio determinata est per
petua. quia perpetuū est quod caret termino. sed
omnis mutatio est determinata quia est de quodā
m̄ quoddam inter determinatos terminos. ergo
nulla mutatio est perpetua. Et quia minor nō vī
detur esse vera de motu circulari. ideo pb̄at sp̄ci
aliter de motu circulari sic. Nihil mouetur ad il
lud ad quod p̄tingere non potest. sed impossibile
est aliquid motū esse in infinitum quia si cēt mo
tum tūc haberet terminū motus. sed in finitū ca
ret termino. ergo impossibile est aliquid moueri
in infinitum. Secūda ratio eadem est ratio de to
to vniuerso et de p̄ticulari mobili. quia totum et
pars debent p̄portionari. sed de p̄ticulari mobili
videmus q̄ quādoq̄ mouetur et quādoq̄ non. et
ergo etiam sic erit de toto vniuerso. Tercia ratio.
Sicut est in microcosmo. i. in minori mundo ita
erit in macrocosmo. i. in maiori mundo. Sed in mi
crocosmo sc̄ in homine sic est q̄ in eo incepit mo
tus sic q̄ prius non fuit. sicut patet in vigilia p̄
somnia. q̄ sic erit in macrocosmo. i. in maiori mūdo.

Querit̄. Quare homo dicitur microcos
mus. Dicendum q̄ ad simile
tudinem maioris mūdi. Et illa similitudo atten
ditur quo ad corpus quo ad animam et quo ad
motum. Quo ad corpus quia sicut in toto vni
uerso sunt quatuor elementa. s. ignis aer et ex quib
us est constitutum vniuersum. sic etiam homo
componitur ex quatuor elementis et quibus quin
tum corpus simplex. s. celum nō intret compositi
onē hominis fm̄ substantiam tamē fm̄ virtutē.
Quo ad animam dicit phīs terciō de anima q̄
anima est quodāmodo omnia. quia quo ad sensū
est sensibilis quo ad intellectū est intelligibilis
quod est verū non fm̄ naturam sed fm̄ similitu
dinem et p̄portionē. Tercio quo ad corporales mo
tus. quia sicut in celo est duplex motus vnus ab
oriēte in occidens qui motus capit secum fm̄ na
turam inferiores species. Alius est motus ab oc
cidente in oriētem cōtra motus p̄mi mobilis. Sic
etiam dicendum est de homine quia in homine
est duplex motus. scilicet ratiōis et sensualitatis
et vnus contrariatur alteri. quia motus sensua
litas contrariatur motui ratiōis. et motus ra
tiōis est ab oriēte in occidens id est ex virtuti
bus s. motus sensualitatis est ab occidēte id est
ex vicijs.

Horum autē; primū

Hic soluit istas ratiōes p̄ ordinem dicens q̄ est
duplex motus quidam est inter vera cōtraria et
talis non potest esse infinitus quia cōtraria de
se sunt finita et determinata. Alius est motus qui
non est inter vera cōtraria sed ab eodē ad idē
sicut motus circularis. et talis potest esse infini
tus p̄ reiteratiōem. Et si dicatur nihil mouetur
ad impossibile. sed impossibile est motum infini
tum esse factum. Dicendum q̄ dupliciter dicitur
motus localis infinitus. Uno modo ex parte spa
cij quia. s. habet spaciū infinitum. et sic est verū
q̄ nō potest motus infinitus esse completus. Alio
modo dicitur motus infinitus fm̄ durationem
qui tamen fit in mobili finito et spacio finito. et
talis motus est infinitus fm̄ successiōem sed nō
fm̄ simultatem. Sic etiam est de motu celi qui
fm̄ p̄m̄ est infinitus. Ad secūdam ratiōem dicitur
dum q̄ nō est simile de toto vniuerso et de p̄ticulari
mobili quia totum vniuersum nō potest ha
bere aliquid mouens extrinsecum a quo incipiat
de nouo moueri. s. quodlibet p̄ticolare mobile po

ne nullus esset motus ergo deueniret ad unum
 immobilem motorem primum. Secunda ratio quia
 in rebus creatis mouentur aliqua contingencia
 quia quedam res create possunt quandoque esse et
 quandoque non esse. mouentur etiam alia que
 non possunt quandoque non esse et illa sunt ne-
 cessaria. Tunc sic arguitur. Necessarium creatur
 reducitur ad aliquod primum necessarium sicut crea-
 am contingens. sed in creatis inueniuntur quedam
 necessaria. ergo est unum primum necessarium a quo
 alia habent istam necessitatem. Tercia ratio quia
 videmus in rebus creatis aliquod esse magis per-
 fectum et aliquid minus perfectum. sed magis per-
 fectum et minus perfectum reducuntur ad ali-
 quod perfectissimum. sed perfectissimum est necessarium. ergo
 inuenitur aliquod primum simpliciter necessari-
 um in rebus. Quarta ratio quia videmus quod unum
 uersum gubernatur ab aliquo intellectu. quia vi-
 demus res tenere in suos fines absque cogniti-
 one futuris. sicut lapis mouetur deorsum et aranea
 facit telam. ergo oportet quod talia dirigantur ab
 aliquo quod omnes fines cognoscit. sed intel-
 tus cognoscens est incorruptibilis. ergo deuenit
 dum est ad unum primum incorruptibile. Quinta
 ratio. In rebus est aliquod productum ergo hoc est
 productum ab alio cum nihil efficiat seipsum. sed
 non est processus in infinitum. quia tunc nihil ef-
 feret causatum. ergo deuenit ad unum primum effi-
 ciens perpetuum. Ex quibus patet quod posita incep-
 tione mundi adhuc deuenit ad unum primum et
 perpetuum motorem qui a nullo productus est sed
 omnia produxit.

Arguitur. Motus est vita immo-
 rtialis. Di sed vita intelligen-
 tiarum est immortalis. ergo aliquis motus est
 perpetuus et immortalis. Dicendum quod
 vita intelligentiarum sit immortalis sic quod non
 potest corrumpi per potentiam intermiscam. quia
 in formis illis non est materia. sunt tamen ta-
 les forme annihilabiles. et sic non sunt simplici-
 ter perpetue. sicut enim tales forme ex nihilo pro-
 ducuntur ita etiam naturaliter ex nihilo deinde
 esse possunt nisi conseruetur a prima causa omni-
 um rerum.

Arguitur. Impossibile est deum
 de nouo mundum pro-
 ducere ergo non est mundus de nouo productus
 Antecedens probatur quia quisquid de nouo pro-
 ducitur mutatur vel per se vel per aliam deum. sed de-

us est immutabilis ergo non potest mundum de
 nouo producere et sic mundus erit perpetuus secundum veritatem
 ut probant rationes philosophi in textu. Dicendum quod est
 duplex agens. Aliquod est naturale quod agit
 per formam naturalem sicut ignis aqua. et sic
 verum est quod nullum agens aliquid producit abs-
 que sui mutatione. Aliud est agens intellectuale
 quod agit per formam conceptam in mente et
 hoc est duplex. Aliquod est agens intellectuale
 perpetuum et eternum. et hoc potest aliquid de no-
 uo facere absque omni mutatione sui. quia potest
 ab eterno aliquid concipere quod velit produ-
 cere aliquem effectum in aliquo determinato tem-
 pore tali vel tali. et sic est dicendum de deo qua-
 tum ad creationem mundi quia deus ab eterno
 concepit quod velit producere mundum in hoc tem-
 pore in quo produxit. Aliud est agens intellectu-
 ale non eternum sed creatum a deo. et hoc po-
 test producere nouum effectum absque mutatione
 sui quam nunc habet cum producit effectum. sed
 non potest producere aliquem effectum absque om-
 ni mutatione. quia non est eternum. ergo non
 potest habere conceptum eternum. sed in tempo-
 re incipit concipere. et per consequens mutatum
 est. Ex quo soluitur istud sophisma. deus voluit
 producere mundum ab eterno. quia hoc complex-
 um ab eterno potest ad duo referri. Uno modo
 refertur ad illud verbum voluit. et sic sophisma
 est verum quia deus ab eterno voluit producere
 mundum in tempore. Vel hoc complexum determi-
 nat hoc verbum producere. et sic est falsum quia
 deus non voluit producere ab eterno mundum
 quia voluit producere mundum in tempore id est
 in principio temporis.

Arguitur. Posita sufficienti cau-
 sa in actu ponitur effe-
 ctus. sed deus est sufficienti causa. et est ab eterno
 no. ergo mundus fuit ab eterno. Dicendum
 quod duplex est agens scilicet agens per naturam
 et posito tali agente sequitur effectus nisi ali-
 quid impediatur talem causam. Aliud est agens
 per intellectum et voluntatem. et tunc maior est
 falsa. quia non oportet posito tali agente pon-
 ere effectum quia hoc agens non agit sicut po-
 test sed sicut vult. et ideo potest sibi determinare
 tempus agendi. sicut domificator non semper domifi-
 cat quando potest sed quando vult. Et hoc perti-
 net ad perfectionem cause quod non solum determinet
 sibi effectum sed etiam determinat sibi tempus

*Hic agens nate dicitur per 2a ad 2o et ma et
 per 2o et 2o corp. ut 2o corp. magis
 ut 2o p. 2o corp. magis per 2o ad
 lapis agens nate per 2o ad 2o corp.
 magis per 2o ad 2o corp.*

*Hic dicitur 2 quod per 2o ad 2o et ge
 necat sibi. per 2o ad 2o potest agere
 et voluit et dicitur per 2o ad 2o
 ad a per 2o ad 2o et per 2o ad 2o
 a per 2o ad 2o et per 2o ad 2o
 et alii per 2o ad 2o et per 2o ad 2o
 per 2o ad 2o et per 2o ad 2o*

demōstrari non p̄t ex qua dēp̄cet duratō mūdi. Secūdo q̄ demonstrans abstrahit ab hic et nūc sed mūdus est aliquid singulae. ergo mūdum in cepisse non potest demōstrari.

Arguitur Omne p̄ductum habet p̄ncipiū. sed mūdus est p̄ductus ergo habet p̄ncipiū. Tūc sic nullū habens p̄ncipiū est eternū. sed mūdus habet p̄ncipiū quia est p̄ductus. ergo non est eternus. Dōm q̄ duplex est p̄ncipiū. s. effectiū et duratiōnis tūc dicendū est q̄ posito q̄ mūdus sit etern⁹ ad huc habet p̄ncipiū effectiū. s. deum sed nō habet p̄ncipiū duratiōnis quia nō esset aliqua duratō ante mūdum. Ad formā autem argumēti dicendū est q̄ nihil habens p̄ncipiū est cēnū quia si p̄ncipiū capiatur p̄ncipio effectiua tūc maior est falsa et minor vera. si veto p̄ncipio duratiōnis tūc maior est vera et minor falsa. et sic ē ibi fallacia equocatiōnis. Et simile est de sole et lumie et de pede et vestigio quia si sol fuisset ab eterno tūc lumen solis nō haberet p̄ncipiū duratiōnis quia simul fuisset cum sole tamen adhuc haberet p̄ncipiū causalitatis. s. soles. Similiter est dicendū de vestigio pedis. Circa quod est cōsiderandum q̄ est duplex agens quod dam quod agit p̄ motum successiū. et tale necesario precedit suū effectum in tempore. quia oportet esse motum mediū inter effectum et agēs. exēpli gratia. Si edificator fuisset ab eterno nō tamen potuisset domus fuisse ab eterno. q̄a edificator primo p̄ponit ligna anteq̄ constituat domū. Sed causa siue agens instantaneum potest simul p̄ducere suū effectum. ut dictum est de lumine solis et sole. et talis causa est deus. et idē potuit mundum ab eterno p̄duxisse.

Arguitur Nihil quod factum est p̄ creatiōnem est eternū. sed mūdus est factus p̄ creatiōnem ergo nō est eternus. Maior p̄batur quia in creatiōe ē sequitur post nō esse. ergo res que creatur prius est s̄ nō esse et postea sub esse. Dicendum q̄ nō ē preterite esse potest intelligi dupliciter. Uno modo s̄m tempus. et sic maior est falsa quia nō oportet in illo quod creatur nō esse preterite esse s̄m tempus potest enim causa agens instantanee simul p̄ducere suū effectum. Alio modo aliquid preterite alterum s̄m naturam. et sic in illo quod creatur nō esse preterite ē. Cuius ratio est quia quod creatur prius intelligitur nō creatum anteq̄ creari

et sic nō esse preterite esse. Et hoc nō esse non fundatur in aliquo ipsius creature sed in potentia creatantis quia si potentia creatantis capiatur ab solute tūc prius intelligitur res nō esse q̄ esse. et ideo ista p̄positiō mundus est ex nihilo exponit negative q̄a ante mūdum nō p̄cessit aliqd.

Arguitur Si mundus esset etern⁹ tūc aliquid esset simile dō duratiōe. Dicendum q̄ eternitas capitur dupliciter. Uno modo p̄prie s̄m q̄ est incōmunicabilis vite tota simul et p̄fecta possessio. et sic nihil creatum potest esse eternū. quia omne creatum habet successione in suo esse vel ad minus s̄m operatiōnem. quia nullius creature operatiō potest esse simul. Alio modo aliquid dicitur eternū participatiue inquantum scilicet semper durat. quibus et iam successinam habeat operatiōnem. et sic potuit mundus fuisse ab eterno. et ergo si mund⁹ fuisset ab eterno fuisset deo adequat⁹ in duratiōe. et tamen non haberet p̄fectam duratiōnem eternitatis sed solum participatiōnem eternitatis.

Arguitur Illud est impossibile quod posito sequitur impossibile. sed posita eternitate mundi sequuntur multa incōuenientia ergo mūdum fuisse ab eterno ē impossibile. minor probatur quia tunc non esset deuentum ad hunc diem. quia infiniti dies p̄cessissent hunc diem. modo infinitum non est p̄terabile. Dicendum q̄ iste dies capitur dupliciter. Uno modo ut est determinatus terminus temporis. et sic non fuisset deuentum ad hunc diem posita eternitate mūdi. Alio modo capiuntur iste dies ut est pars infiniti temporis. et sic etia; posita eternitate mundi fuisset deuentum ad hunc diem quia oportet tempus sibi mutem succedere et ideo deuenietur ad aliquam certam partē temporis.

Arguitur Si mundus esset etern⁹ tunc non esset deumine ad primū generans. et tūc nulla esset generatio quod est impossibile. Dicendum q̄ non est incōueniens q̄ procedatur in infinitū in agētib⁹ per accidens. sic autem est in causis generatiōnis. sed aliter est in causis subordinatis. ut dictum est in septimo huius.

Arguitur Etiam sequeretur q̄ actu essent infinite anime rationales. sed nō est infinitū in actu. q̄ nō ē

Handwritten marginal notes in a smaller script, including the word 'Quem' and various philosophical or theological arguments.

... quod habet et p... ab eterno... Dm pmo... qd si essent infinite anime...

possibile mundum fuisse ab eterno. Dm pmo qd si essent infinite anime adhuc non esset infinitum materiale qd impugnat aristoteles. Secundo potest dici secundum Platonem qd fuerit transpositio animarum post certum tempus. Quia Plato dixit qd post triginta sex milia annorum anime separatae iterum intrarent corpora et sic non crearentur novae anime sed antiquae redirent ad corpora prius habita. Tertio potest dici secundum Averroes qd omnes essent una anima quia unus intellectus esset omnium hominum. Quarto dicitur qd non oportet adhuc qd si mundus sit eternus qd anime rationales sint infinite qd ut habetur in primo celi mundus constituitur ex quatuor elementis et quinta essentia nec quas partes essentielles mundi non enumerantur anime et sic est possibile mundum fuisse ab eterno qd enim anime non fuissent ab eterno.

Arguit Nos exprimitur regiones esse mutatas in terra. ergo mundus inceptus non potest in partibus universi sic etiam esse in toto. Dm qd quibus mundus potest mutari secundum tempus sic qd partes inhabitabiles fiunt habitabiles et e contra tamen ille pars non arguit mutatem totius universi. qd in una parte corrupti hoc in alia parte generat et e contra et simile est in partibus animalium qd partes materiales animales continue generant et corrumpuntur ut patet primo de generatione sed partes formales non mutantur.

Querit Verum mundus potest produci per actum agentis naturalis. Dm qd non. Quibus est duplex. Prima agens naturale producit aliquid per motum naturalem. secundum mundus non potest produci per motum naturalem ergo etc. Maior est manifesta et minor probatur qd in illo qd producit per motum naturalem supponit materia que est subiectum talis motus. secundum mundus non potest habere aliquam materiam ante suam productionem qd materia non est sine forma. ergo si presupponeret materia sic mundus esset antequam produceretur. Secunda ratio sumitur ex parte virtutis productivae qd nihil potest producere seipsum sed omne agens naturale spectat ad ipsum mundum sicut pars eius. si ergo agens naturale produceret mundum tunc produceret seipsum. Ex quo patet qd mundus est solum producibilis per creatorem qui in creatione producit tota substantia simul quia materia simul cum forma.

Arguit Effectus finitus potest produci a causa finita. si mundus est effectus finitus ergo potest produci a causa finita. Sed causa finita est creata et naturalis ergo potest produci...

ab aliqua causa naturali. Dm qd dupliciter producitur finitus effectus. Uno modo per naturalem mutatem que est ex materia supposita et sic est verum qd effectus finitus producitur a causa finita sicut homo qui est effectus finitus producitur ab homine qui est causa finita. Alio modo producitur effectus finitus modo supernaturali. sine materia supposita sicut per creatorem et sic effectus finitus necessario producitur a causa infinita vel a virtute infinita.

Arguitur Partes universi moventur ab aliquo naturali agente sue movente ergo etiam totum universum. Dicitur negando consequentiam quia non est simpliciter ratio est quia una pars universi potest preexistere alteri parti et sic potest naturaliter aliam partem movere sicut nunc de facto celum movet ista inferiora sicut etiam persistit ipse. Sed totum universum nihil persistere potest in terra naturali.

Arguitur Virtus corporum celestium potest agere in animam rationalem ergo multo magis in omnia alia corpora ergo potest producere mundum. Ans probatur quia affectiones anime rationalis mutantur penes mutationem corporum celestium. Dm qd dupliciter aliquid agit in alterum. Uno modo directe quasi seipsum patiens recipit in se formam agentis et sic scilicet non potest agere in animam rationalem quia qualitates per quas agit celum in ista inferiora sunt corporales ut calidum frigidum que non possunt recipi in anima rationalem. Alio modo aliquid agit in alterum indirecte quia scilicet agens agit in alterum cui reliquum coniungitur et sic celum potest agere in animam quia agit in sensus inferiores quibus anima coniungitur.

Querit Verum aristoteles posset dici hereticus in hoc qd posuit mundum esse ab eterno. Et videtur qd sic qd dixit contra fidei. Dm qd nullo modo ex ista positione potest dici hereticus et hoc propter tres causas. Prima quia dixit verum secundum Thomam interdebatur enim dicere qd mundus non incepit per naturalem motum qd est verum sic enim procedunt sue rationes. Secunda causa est quia ante fidei datam nullus fuit obligatus ad servandum fidem secundum tempus aristoteles fidei notum fuit data per christum nec lex vetus in qua habetur articulus de creatione mundi obligabat gentiles sed solum israelitas quibus promulgata fuit. Tercia quia pertinacia facit hereticum sed aristoteles non fuit pertinax in ista.

... habet... mundus... anime... aristoteles... hereticus... gentiles... israelitas...

V. Dicitur sit que quot... sit dicitur ad dicitur... Octauis.

Octauis.

optime qd pbat ex primo topicoy ubi dicit q mundu fuisse ab eterno est pblemata neutp. Al bertus tn dicit cum errasse et dicit q homo fuit ergo errare potuit sicut alius homo.

Principiu autem co.

2 tractat

Iste e scds tractatus huius octavi libri in q potest q aristoteli ostendat q est deueniendu ad ali quem primu motu et primu motu. Hic coseque ter ondit editiones pmi motoris et pmi motus vult ergo ostendere q primu motus e sempiternus et primu mouens est immobile ppetuu et vnum. Circa hoc pmo ponit vna diuisione quintime. hie. Deince excludit quatuor puora mebra appro bay. oquinu membru. Est ergo ista diuisio circa dispositiorem entiu. qz vel omnia entia sic se habent in vniuerso q omnia qesaut. et sic est pmi membru. Vel sic se habet q oia mouent qd e scdm membru. Vel sic se hnt q quedu semp mouetur et quedu semp quiescit. Et hoc se tripliciter intelligi. Vno mo q illa que mouent semp mouentur. et illa que qesaut semp quiescit sic q no est aliqua res que qng moueatur et qng quiescat et hoc est terciu membru. Vel aliqua qng mouetur et qng quiescit sic q omnia q quiescit apta natura sunt moueri et omnia que mouetur apta natura sunt quiescere sic. s. q no est aliqd in vniuerso quod semp mouetur et hoc est quartu. Vel qnto mo aliqua mouentur et aliqua quiescit sic tam q aliqua semp mouetur et nunq quiescit. et aliqua sunt immbilia et nunq mouent. et aliqua sunt que qng mouent et qng quiescunt. et istud vltimu membru dicit veram dispositiorem entium quia aliqd in vniuerso e quod semp mouetur sicut celum fm aristoteli. et aliqd est in vniuerso quod e immobile sicut anima nobilis q mouet celu. aliq sunt in vniuerso que qng mouetur et qng quiescit sicut elemeta et mixta. Et dicit notanter q in vniuerso est aliqd quod e immobile. et no dicitur q est aliqd quod semp quiescit quia puu motor no pprie quiescit q vis sic immbilis qz no e aptus natus moueri fm ergo istud quintu membru hoc est verum qd ppositum est. s. q e aliquis motor sempiternus. x q est aliqd moues immbile.

Queritur Vtr sit idem que dicitur sit dispositiorem entiu et que sit diuisio circa dispositiorem entiu. scdm q no quia solum vltimu membru est dispo itio entiu. sed omnia quinque mebra sunt diuisio circa dis

positiorem entiu. Et si querat quot sunt dispositi edes entiu. Dicendum q vna que ponitur in qnto membro. Et si queratur quot sit membra circa dispositiorem entiu. Dicendum q sunt quin qz vt patet

Omnia igitur quies.

Hic excludit aristotiles quatuor membra per ordinem et primo primu. et vult q ad philosophum naturalem non spectat disputare contra istud primu membrum ppter tria. Primo quia non est disputandum contra illum qui indiget sensu sed dicens omnia quiescere indiget sensu. ergo contra eum non est disputandum. Maior patet primo topicoy ubi dicit aristoteli q non est disputandum contra positiones de quibus dubitans indiget sensu vel pena. quia qui indiget sensu id est qui negat aliquod quod est manifestum ad sensum illi ostendendum est ad sensum illud quod ipse negat. Maior probatur quia aliqua moueri ad sensum est manifestum.

Arguitur Contingit quadoqz contra dicere illi quod apparet ad sensum. sicut solem esse bipedalis quantatis qd tamen est falsum. Dicendum q sensus capie dupliciter. Vno modo fm q est debite pportio natus ad suu sensibile. et sic no contingit contra dicere sensui quia tuc sensus vere iudicat de suo sensibili. Alio modo accipitur sensus fm q est multum distans a suo sensibili. et sic ppter distantiam non semper vere iudicat de suo sensibili. et tuc contingit contradicere sensui. sic autem est de iudicio quantitatis solis cuius quantitate p sensum iudicamus bipedalis figure.

Et de toto aliquo.

Hic ponit secundam rationem quia qui concedit istud membrum no solum destruit scientiam naturalem. sed omnem scientiam. quia qui dicit omnia quiescere negat motum. sed omnis scientia fit per aliquem motum quia p demonstratorem que est ad min motus rationis. Item qui negat motum tollit omne ens. cum ergo omnis scientia fit de ente ergo negans motum negat omnem scientiam.

Queritur Vtrum qui tollit motum tollit omne ens. scdm q ens capie dupl. Vno mo p ente mobili sicut hic accipit in sbeato istius scie. et tuc manifestu e

Scis

Sprou

Marginal notes on the right edge of the page, including fragments of text from the adjacent page.

qui tollit motu tollit esse ens. s. mobile. Alio
 modo capitur ens dicitur et tunc est distinguendum de
 motu qui vel accipitur motus dicitur sicut in q. omnis
 actio dicitur motus et sic est verum q. tollit om-
 nem motu. i. actione etiam tollit omne ens. q. s.
 non est aliqd. ens sine operatione cum operatio sit si-
 nis. Alio modo accipitur motus specialiter p. mo-
 tu physico. Et sic potest aliqd. tolli dupl. Uno
 modo ad nostram cognitionem et sic iterum est verum q.
 qui tollit motu tollit omne ens. quia omne ens
 cognoscitur a nobis p. motu. Alio modo p. intelli-
 gi simpliciter et absolute et sic est falsum q. sunt
 multa entia immobilia. Tercia ratio stat in hoc
 nulla scientia disputat contra illas positiones que
 negant principia scientie sed q. dicit omnia q. scie-
 re negat principia huius scientie quia in scientia
 naturali presupponit p. principio q. aliqua mouet.

aliqui tollit

ad idem
mouetur
causati

Secunde autem omnia dicitur
 hic dicitur excludit secundum membra que ponebat ab
 eademo q. dicit omnia semper moueri. Et deinde di-
 citur quod suam positionem sustinuit. positio autem sic
 reprobatur quia contra negantes principia non est dis-
 putandum sed dicitur omnia moueri. negat. princi-
 pia scientie naturalis que presupponit in scientia
 naturali q. natura est principium motus et quie-
 tis. Ad id tunc dicitur q. ista secunda opinio minus
 pugnat scientie naturali q. prima quia que est p.
 uario motus et quietas est minus manifesta q.
 habitus et sic prima opinio repugnat manifesta
 us scientie naturali q. secunda.

Et dicunt quidem.

Consequenter ostendit quod istam opinionem ponebant
 antiqui. et dicitur q. mos eorum fuit que
 dicebant hoc latere sensum. s. q. omnia semper mo-
 uerentur. et ideo quibus sensum appareret nobis
 q. aliqua quiescant tamen adhuc illa sunt veritatez
 mouentur. sed dicitur aristotele q. non difficile est obijce-
 re contra eos que non specificabant de quali motu
 esset intelligendum. Hoc est manifestum de quibus-
 dam motibus q. non semper sunt sicut sunt motus
 grauium et leuium.

Neque enim augeri.

Hic ponit rationes contra predictam opinionem. et pri-
 mo quo ad motum augmenti. secundo quo ad motum
 alterationis. tertio quo ad motum localem. Quod ad
 primum reuertitur positio q. augmentum esset. et dicitur.

un. dicebat enim q. si aliquid augeret in aliquo tempore
 q. etiam augeret p. qualiter pre illius. et tunc non sen-
 tiret augmentum quod fieret in modica parte et imperis
 sed aristotele vult q. non oportet q. si fiat augmentum in
 aliquo tempore q. tunc fiat p. qualiter pre illius. et sic
 et hoc probatur per tria signa. Primum est de guttis cau-
 tibus lapidez q. p. gutte non cauatur lapide sed
 disponunt ad cauationem. sed ultima gutta cauatur
 lapide hinc in se videtur primam guttam. Secundum
 est de motu nauis q. quicquid duo p. trahere vna
 nauis sed vnus non potest eam trahere nisi solus disponit
 ad tractandum et quoniam alius venit tunc sic trahit na-
 uis. Tercium est de plantis nascentibus in lapidibus
 q. plantę gerunt in lapides diuidunt lapidem ab
 inuicem sed non diuidit lapis in principio sed in fine
 ergo etiam contingit aliqd. disponit ad augmentum
 et postea augeri.

Similiter autem est in al-

hoc probatur q. non est semper alteratio continua tribus
 modis. Prima stat in hoc in illo non est continua
 alteratio quod simul totum alteratur. sed contingit simul
 aliqd. subiectum alterari sicut contingit aqua fil-
 terari. ergo non continetur congelari sic q. semper fit
 at illa congelatio.

Arguitur

Omnia motus est successiuus ergo
 non potest aliqd. simul alterari
 Sed q. ista propositio contingit aliqd. simul al-
 terari potest dupl. intelligi. Uno modo sic q. talis al-
 teratio non fiat nisi aliqua successione. et sic non est
 textus intelligendus q. aqua non potest congelari in msta-
 ti. Alio modo dicitur aliqd. simul moueri p. proterum
 ad motum localem q. motus localis preterit per par-
 tes spacii. et sic primo est per unam partem spacii
 deum per aliam et sic per aqua congelari sic q. non primo
 una pars et deum aliam successiuo congelat. et ideo talis al-
 teratio secundum aristotele dicitur velocis. Secunda ra-
 tio stat in hoc quia omnis motus requirit terminum
 naturam terminum. sed habito termino cessat motus. et
 ergo non potest aliqd. continue alterari. Maior pars
 q. omnis motus est de cetero in ceterum. sed contra
 tria sunt determinata q. oportet motum esse in terminum
 natura. Minor pars per aristotelem primo de generatione et cor-
 ruptione q. dicitur q. habitibus. i. formis extrinsecis in ma-
 teria cessat omnis motus. Tercia ratio sumitur ex
 quodam experimento q. videtur in rebus q. multa sunt
 que non continue mouentur sicut lapis non fit cetero ut
 ducitur vel molitur p. temporis longitudinem. et ideo
 non fit continua alteratio.

Handwritten marginal notes at the top of the page, including 'ad 2' and 'ad 3'.

quod mouet seipsum vel quod est omnino immo-
bilitate primo ergo aristoteles declarat maiorem et illam
declarat mouetur et primo premitte tres diuisio-
nes mouentiu et mobilitu vt ex illis possit decla-
rare maiore. Prima diuisio e mouentiu et mobi-
litu quedam mouet et mouetur p se et quedam p
accidens et accipit hic p accidens fm qd cohibet
dit sub se motu fm prem. Secda diuisio est eoru
que mouetur p se quedam mouent a seipsis sicut
animalia quedam ab alio sicut manimara. Terc-
tia diuisio est illoz que mouetur tam a se ipsis
q ab alijs alia mouentur fm naturam alia ex-
tra naturam a violento.

Quociens enim ipsa

Hic manifestat vltima diuisionem triplis primo
in his que mouentur a seipsis sicut in animalib-
us et hoc dupliciter scilicet fm totum et fm ptes. p-
tenti totu animal violente moueri et potest totu
animal naturaliter moueri qn em animal mo-
uetur sursum tuc totu animal mouetur violente
et qn totu animal mouetur deorsum tuc totum
mouetur naturaliter. Secdo manifestat hoc in p-
tibus quia in p-ibus animaliu aliqis est motus vio-
lentus et aliquis naturalis qn em ps animalis
mouet sicut a natura eius instituta e tuc mouetur
naturaliter sicut qn homo curat ceuta versus
ante et brachia versus retro si aut fieret curata-
tura opposita tuc esset motus violentus fm pte
Tercio manifestat hoc in his q mouetur ab alio
quia ignis mouet naturaliter sursum et violen-
te deorsum

Arguitur Motus animalis sursum
est naturalis ergo male dicitur qd sit violentus. Ans patet qa est natura
le qd aia mouet ad omne dnam positoms // Di-
stodu qd motus animalis capis duplr. Vno mo-
do p compatem ad totu animal et sic etia motus
sursum e naturalis qd talis motus naturaliter fit
ab anima q mouet corp ad omne dnam positio-
nis. Alio mo compatet motus animalis ad corp
animalis em et sic motus sursum e extra natura
animalis qd est extra naturam corpis ipsi am-
malis mouetur em corpus animalis naturaliter
fm naturam elementi pdominantis sed hoc elem-
tum est extra ergo naturaliter mouet deorsum

Et maxime moueri

Hic aristoteles manifestat ipsam maiore pmi se

nis s q emne qd mouet ab alio mouet. Et pmo
dicit in qbus hoc est manifestu et dicit q mani-
festu est hoc in illis q mouent p violentiam sicut
patet tercio ethicoz ex diffinitio violenti. Quia
violenti est qd mouetur ab extrinseco passo no
conferente vim.

Maxime autem dubi

Hic aristoteles ostendit in quibus est dubiu qd illud quod
mouet ab alio mouet. Et vult qd in grauius et
leuib- dubiu est quia grauius et leuia mouent se
ipsa et em mouent naturaliter quia vt videtur no
apparet a quo extrinseco mouant. Pro deducto
ne istius aristoteles probat quatuor rationibus qd grauius
et leuia no mouet seipsa quare. Prima stat in h-
mouere seipsa p-inet ad eodem vite s grauius et le-
uia no sunt viuentia qd et maior p- quia fm
aristotilem in pmo et tercio de anima viua dif-
ferunt a no viuentib- qd viua mouet seipsa. Secda
est stat in hoc quociens mouent seipsa pnt face se
stare et quiescere s grauius et leuia no pnt se face
re stare et quiescere qd solum quiescunt in termino
motus qd et maior patet qd animalia p appen-
ditu faciunt se mouere et etia stare. Tercia est stat
in hoc illud qd mouet seipm non habet termina-
tum motu et hoc ideo qd illud determinat sibi mo-
tu ex fantasia et appetitu s grauius et leuia hnt
determinatu motu qd grauius mouent deorsum et
leuia sursum ergo no mouet seipsa. Quarta est
stat in hoc nullu pfectu continuu mouet seipm s
grauius et leuia snt pfecte eadem ergo et. Ma-
ior patet qd qd mouet seipm diuidit in mouens et
motu et sic no est pfecte continuu.

Arguitur Animal e pfecte continuu qd
male dicebat oppositum in
vltima rone. Dm qd aliqd dicitur continuu duple
Vno mo formaliter qd ptes eius copulane ad ali-
que terminu eodem et sic animal e pfecte continuu.
Alio mo aliquid dicitur continuu formaliter et si-
naliter simul dicitur em aliquid finaliter continuu
in ordine ad motu et sic animal no est pfecte co-
tinuu tuc em dicitur pfecte continuu qn vna pte
mota totum mouetur sicut patet in ligno fm qd
di. it aristoteles duodecimo metaphisice. Continuū e ai-
ius motus est vnus et sic animal no e pfecte conti-
nuu quia potest vna ps moueri alia no mota